

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni świątecznych. — Numer popołudniowy codziennie prócz niedziel i świąt.

Table with subscription rates: Prenumerata WYNOŚI: w Krakowie, w Austro-Węgrzech, w jednostronny przesyłką poczt., w dwustronny, w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. Nr rach. poczt. Kasy Oszczęd. 857.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji i Administracji Nr 41, dla różnorodnych zamieszkojących 1572. — Reklamistów nadsyłających Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaje numerów po 6 halery: w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Pielna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOVA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkoją: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafik w Ryńku. — Agnieszka J. Hopczak i A. Salomonowicz, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukiennicach.

Zamieszkoją prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników A. Buchstab, ulica Karola Ludwika L. 21. — S. Sokolowski, ulica Jagiellońska 8. — W Jarosławiu A. Amator. — W Tarnowie M. Rookach. — W Wiedniu: He... (text partially obscured)

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkojących, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Kanclerz Bethmann Hollweg o położeniu międzynarodowym.

(Telegr. „N. Reformy“).

Berlin, 8 kwietnia.

W parlamencie niemieckim rozpoczęło się wczoraj pierwsze czytanie przedłożenia wojkowego i pokrycia wydatków przez ustawy wojkowe spowodowanych. Łoże i galerie przepelnione. W loży dworskiej kilka osób dworn. Po otwarciu posiedzenia wśród ogólnego napięcia zabrał głos kanclerz Bethmann-Hollweg: „Przedłożenie wojkowe żąda wzmocnienia naszej siły zbrojnej. Wedle zgodnej opinii naszych powag wojkowych jest to rzecz konieczna, by zabezpieczyć przyszłość Niemiec. Gdyby nam teraz narzucono wojnę, możemy ją prowadzić i poprowadzimy ją, ufając silnie w tężność i walność naszej armii, ale wylania się kwestya, czy możemy nadal pozostać w tyle i zrezygnować z pomocy 100000 wykształconego żołnierza, któregośmy nie mogli, a dotąd nie posiadamy? Nie możemy teraz też inaczej twierdzić, jak to, że jak daleko sięgają przewidywania ludzkie, nie będzie żadnej wojny europejskiej, w którejbyśmy i my także nie byli zawiśkami. Chociaż wtedy będzie o nasze istnienie, a któż obejmie odpowiedzialność za to, że w walce o śmierć lub życie nie jesteśmy tak silni, jakby to być mogło? Myśl ta w ostatnich miesiącach nasuwała się każdemu z mocą żywiołową.

Od początku wojny bałkańskiej było dążeniem wielkich mocarstw wojnę zlokalizować; żądane z nich nie chciało wziąć udziału w zmianach terytorjalnych na Bałkanach. Mimo to długo istniało napięcie, które zmusiło oboje najbardziej interesowane mocarstwa, Rosję i Austryję, do nadzwyczajnych zarządzeń wojkowych. Kanclerz nie chce twierdzić, czy w danej chwili wojna bezpośrednio stała przed drzwiami, ale zaznaczyć musi, że kilka razy trzeba było świadomości całej odpowiedzialności interesowanych gabinetów, aby złagodzić różnice zapatrywań i przeciwieństwa interesów pozbawić tego ostrza, któreby doprowadziło do gwałtownego wybuchu. Europa będzie też wdzięczna angielskiemu sekretarzowi dla spraw zagranicznych za jego nadzwyczajne poświęcenie i ducha pojednawczego, z jakim kierował obradami w Londynie i czynnie jeszcze zaangażował przeciwnictwa. Niemcy najbardziej uczynili to, albowiem solidaryzują się z celami polityki angielskiej, a trwając wiernie przy swoich sojusznikach, pracowali w tym duchu.

Przypominając pierwsze wywody Greya na konferencji ambasadorów w Londynie, zaznacza kanclerz, że mogą one służyć za podstawę do traktowania kwestyi wschodniej, co do której mocarstwa są zgodne. Chodzi teraz o to, aby decyzje mocarstw przeprowadzić za każdą cenę. Niemcy są zdecydowane jak najenergiczniej współdziałać. (Okłaski).

Mozna było na to liczyć — mówi kanclerz dalej — że upadek Adryanopola przyspieszy pokój, ale nie stało się tak. Turcyja zaakceptowała propozycje, przedstawione jej przez mocarstwa, jako podstawę rokowań pokojowych. Odpowiedź państw bałkańskich nastąpiła dopiero w sobotę i stanowi ona przedmiot narad wszystkich mocarstw, wstrzymać się więc należy od bliższych wyjaśnień. Wobec jednak wyzywającego oporu Czarnogóry (okrzyki: Słuchajcie! Słuchajcie! na prawicy — wesołość na lewicy) chodzi o to, aby dotychczasowe współdziałanie wielkich mocarstw i nadal było utrzymane. W remonstracji flotowej wzięły udział wszystkie mocarstwa, prócz Rosyi, która usankcjonowała jednak ten krok. Uchwały londyńskie muszą być szybko i z naciskiem przeprowadzone a wtedy i nierozwiązane dotąd kwestye będą pokojowo załatwione.

Dotąd — kwestya granic Albanii wywołała najbardziej silne przeciwieństwa wśród niektórych mocarstw. Jest rzeczą dla przyszłości decydującą, aby w miejsce Turcyi europejskiej z jej biernym życiem państwostwem przyszły państwa, które zadokumentowały niebywałą siłę czynną. Chodzi jednak o to i w tem wszyscy jesteśmy solidarni, aby ta siła podczas pokoju również okazała się tak dodatnią, jaką była podczas wojny.

Jesliby przyszło do konflagracji europejskiej, w którejby Słowianie walczyli przeciw Germanom, dla Germanów jest rzeczą niekorzystną, że przeciwwaga, którą dotąd zajmowała Turcyja europejska, stanowiąc teraz częściowo będą państwa południowo-słowiańskie. To przekształca się w sytuację wojskowo-polityczną w Europie przygotowuje się oddawna. Mowca nie chce podnosić, że starcie między Słowianami a Germanami uważa za niemiękkie. Niektórzy publicyści twierdzą zupełnie coś przeciwnego. Jest to sposób w każdym razie niebezpieczny, bo słowa działają suggestywnie i prowadzą na teren, na którym wyładowują się napiętności ludu.

Kanclerz konstataje w dalszym ciągu, że stosunek Niemiec do Rosyi opiera się na przyjaźni i na podstawie doświadczenia stwierdzić może, że polityka rosyjska dąży do utrzymania tego przyjaznego stosunku do Niemiec. Przeciwnieństwa rasowe słowiańsko-germańskie nie doprowadzą do wojny między Niemcami a Rosją, przynajmniej tej wojny nie wywołają. Zwycięstwa bułgarskie nad Turkami podnoszono w niektórych kołach, jak zwycięstwo myśli słowiańskiej w przeciwstawieniu do germańskiej, obok realnych przeciwieństw podnoszono, że to spowodowało w czasie zimy napięcie między

Rosją a Austrią. Kanclerz nie chce przypominać napiętnych rozpraw w prasie rosyjskiej i austriackiej, są to rzeczy zresztą znane; w nich odbijała się pamięć tych wszystkich różnic, które od lat dziesiątek wylaniały się w stosunku między Austrią a Rosją, co do spraw bałkańskich. Jako wierny sojusznik Austrii Niemcy starali się do napiętności łagodzić o ile możności i nie trzeba podkreślać, że nasza wierność sojuszową dochowamy i poza pośrednictwami dyplomatycznymi.

Kanclerz wskazuje następnie na dobre stosunki Niemiec z Francją, aczkolwiek nie zapominając odbijającego się w prasie francuskiej zderzenia. Armia francuska jest dobra, jest dumą narodu francuskiego, ale we Francji odzywają się głosy szowinizmu, które mówią o przewadze artyleryi francuskiej i awiatyki francuskiej. Głosy te przypisują klęskę Turków Niemcom, a w zwycięstwie państw bałkańskich widzą wyższość armii tych państw, ćwiczonej przez instruktorów francuskich. Mowca przypomina, że wśród takich iluzji Francya podjęła już raz wojnę z Niemcami.

Obecnie ważną kwestyę stanowi ugrupowanie mocarstw. Kanclerz podkreśla znaczenie trójprzymierza i oświadczył:

Obojętne Niemcom myśl imponowania liczbą i zbrojeniem ponad miarę. Ogółem, z sąsiadem rosyjskim nie mogą Niemcy na wysięgi się zbroić, ca zawsze więcej zdoła wystawić wojska, niż Niemcy, a powodzenie wojny leży nie w liczbie, lecz w męstwie i duchu narodu. Pomnożenie wojska nie jest prowokacją, ale nikt nie może dać rękojmi, że do wojny nie przyjdzie. Szanse wojny w przyszłości trudne są do osądzenia, ale jedno jest prawdą, że zwycięzca ten naród, który potrafi postawić [ostatniego człowieka, gdy do boju przyjdzie. Przedłożenie wniesiliśmy nie dlatego, że pragniemy wojny, lecz dlatego, że chcemy pokoju, a na wypadek wojny chcemy pozostać zwycięzcami. W końcu przypomnieli kanclerz inicjatywę Churchilla, że Niemcy oczekują konkretnej propozycji, i oświadczył, że większość narodu uznaje doniesione przedłożenie, a rząd spodziewa się, że przedłożenie będzie uchwalone.

Minister wojny Haeringen omawiał następnie techniczne szczegóły przedłożenia.

Berlin, 8 kwietnia.

W dyskusji nad oświadczeniem kanclersko-ocyalista Haase, krytykując żądania rządu, powiedział, że gdyby Austro-Węgry uprzywilejowały przyjazne stosunki gospodarczo-polityczne z Serbią, a z Serbami we własnym państwie lepiej się obchodzili, uniknęłyby poważnych zawiśkań.

Berlin, 8 kwietnia.

Mowca Bethmanna Hollwega wywołała nie tylko w parlamencie, ale także we wszystkich kołach politycznych wielkie wrażenie. Mowy tej oczekiwano z wielkim zainteresowaniem, to też na posiedzeniu parlamentu zjawili się prawie wszyscy poslowie. Galerye były przepelnione. Na ulicach przed parlamentem zebrało się mnóstwo osób, chcących otrzymać bilety wstępu na galeryę, jednak nadaremnie. Łoże dyplomatyczne było przepelnione. Zjawili się też wszyscy sekretarze stanu i zastępcy wszystkich państw związkowych.

Jako bardzo znaczący moment podnoszą nacisk, z jakim Bethmann Hollweg oświadczył, iż postanowienia mocarstw, powzięte w Londynie, muszą być przeprowadzone. — Kanclerz w mowie swej dwukrotnie podniósł, że zobowiązania sojusznika Niemcy chcą wypełnić także poza ramy akcji dyplomatycznej. Konieczność zaś zbrojeń uzasadniał kanclerz wielkim obrachunkiem między światem germańskim a słowiańszczyzną.

Blokada.

(Tel. „N. Reformy“).

Wiedeń, 8 kwietnia.

Minister spraw zagranicznych Berchtold, który w tych dniach miał wyjechać z ofcyjalną wizytą do Monachium, odroczył swój wyjazd z powodu napiętej sytuacji politycznej. Spodziewają się bowiem w najbliższych dniach powzięcia ważnych decyzji bez względu na to, czy Skutari będzie zajęte przez Czarnogórców, czy nie. Mocarstwa zgodziły się już zamienić demonstrację flotową na blokadę i rozszerzyć ją nie tylko na porty czarnogórskie, ale także na całe wybrzeże albańskie aż do Durazzo — głównie celem wstrzymania dalszego transportu wojsk serbskich, wysłanych na pomoc Czarnogórcowi.

W kwestyi wyładowania jednak wojsk i artyleryi na terytorium czarnogórskie mocarstwa jeszcze się nie pogodziły. Między obu grupami mocarstw panują w tym kierunku jeszcze poważne różnice zdań, które będą musiały być w najbliższych dniach wyjaśnione, jeżeli Czarnogóra dalej będą bombardować Skutari, lub jeżeli Skutari wpadnie w ich ręce.

Londyn, 8 kwietnia.

W Izbie niższej na zapytania co do demonstracji flotowej odpowiedział Grey, że dwa angielskie okręty wojenne udały się do wybrzeża czarnogórskiego, aby wziąć w demonstracji udział. Wysładzenie marynarki i dział połowych na ląd, ani bombardowanie nie nastąpi bez dalszych instrukcji. Anglia bierze udział w demonstracji, gdyż obstatuje przy układzie z innymi mocarstwami co do Albanii, a obecnej wojny o Skutari nie uważa już za dalszy ciąg wojny wyzwolitej z Turcyi, lecz za wojnę zdobywczą. Jeżeli dotychczas z sympatją odnoszono się do państw federacyi

walczących o wolność, to niema przyczyny, dla czegooby nie sympatyzować teraz z albańską ludnością Skutari. Według układu między mocarstwami pozostaje dość terytorjów zdobytych do podziału między Serbią a Czarnogórą.

Na zapytania zwrócone do Asquitha, oświadczył tenże, że dyskusya w tej kwestyi nie jest pożądaną, ze względu na wielkie i delikatne interesy, które tu w grę wchodzi.

Londyn, 8 kwietnia.

Dzienniki angielskie podnoszą dwulicowość polityki rosyjskiej i oświadcza, iż mocarstwa musiały energicznie poprzeć żądania Austrii, albowiem w przeciwnym razie Austriya byłaby w najbliższych dniach zmuszona zdecydować się na przeprowadzenie swej woli przy pomocy siły zbrojnej, aby jej prestige nie doznało poważnej klęski.

Odpowiedź Serbii.

Belgrad, 8 kwietnia.

Rząd wręczył przedstawicielom wielkich mocarstw odpowiedź na żądania w sprawie Albanii i ochronie narodowości albańskiej. Co do pierwszej sprawy odpowiada rząd serbski, że nie może wycofać swych wojsk z Albanii przed zawarciem pokoju, co do drugiej — nie może przyjąć wezwania ze względu na konstytucyę kraju i ustawy krajowe, wedle których wszyscy obywatele posiadają równe prawa i równe obowiązki.

Głosy prasy francuskiej.

Paryż, 8 kwietnia.

Dzienniki krytykują żywo odpowiedź państw bałkańskich.

„Journal“ zapytuje, co Europa zamysła czynić, aby swoje uchwały przeprowadzić czy chce pozwolić aby z nich sztydono?

„Liberté“ zauważa, że Europa nie może czynić dalszych ustępstw.

„Journal des debats“ podnosi, że państwa bałkańskie pozornie tylko okazywały umiarkowanie w swej odpowiedzi.

Paryż, 8 kwietnia.

Wobec krytyki postępowania mocarstw wobec Czarnogóry przez dzienniki, podnosi Jaures w „L'Humanité“, że ci, którzy unicestwić chcą ostatnią próbę pośrednictwa Europy i podlegają Czarnogórze do oporu a równocześnie odebrać całą odwagę Anglii, nie służą interesom Francyi.

Stosunki między państwami bałkańskimi.

Wiedeń, 8 kwietnia.

W sprawie konfliktu rumuńsko-bułgarskiego donoszą, że mocarstwa zgodziły się już na odstąpienie Silistryi Rumunii, która jednak żąda jeszcze odstąpienia dość znacznego terytorjum na wybrzeżu morza Czarnego. Żądanie to popiera mocarstwa trójprzymierza, a czemu sprzeciwiają się jednak mocarstwa trójporozumienia.

między Bułgarią a Serbią i Grecją stosunki w ostatnich dniach znacznie się zaostrzyły, o czym świadczą wczorajsze wiadomości, iż między Serbią a Grecją toczą się rokowania, celem przyznania Serbii szczególnych przywilejów w porcie salonickim.

Natomiast z Sofii donoszą, że rząd bułgarski zawiadomił Serbię i Czarnogórę, iż w sprawie albańskiej nie mogą liczyć na poparcie Bułgari i że rząd bułgarski uważa sprawę Skutari za załatwioną.

Pod Antivari.

Kotor, 8 kwietnia.

Na wybrzeżach czarnogórskich panuje od kilku dni silny srocco, z powodu czego okręty mocarstw nie mogą się zbliżyć do wybrzeży. — Początek między Kotorem a Antivari pełnią austriackie torpedowce, które też dowożą żywność dla okrętów mocarstw.

Jacht króla Mikołaja schronił się do Antivari, które zresztą jest zupełnie wydłudzone, albowiem większość mieszkańców znajduje się pod Skutari, nawet kobiety, które dostarczają żołnierzom żywności.

Kotor, 8 kwietnia.

Do eskadry, krążącej koło Antivari, przylączył się także krążownik angielski „Darmouth“.

Skutari.

Wiedeń, 8 kwietnia.

Z Kotoru donoszą, że z pod Skutari „słychać na nowo huk armat. Wynika z tego, że bombardowanie Skutari podjęto na nowo, o czym świadczy ogłoszona wczoraj odpowiedź Serbii na przedstawienia mocarstw, które zażądały wycofania wojsk serbskich od udziału w oblężeniu Skutari. Sytuacya jednak o tyle się wyjaśniła, że Rosya zawiązała się publicznie oświadczeniem Sazonowa, złożonym dwukrotnie wobec zastępcy Dumy wszystkich stronnictw, że Czarnogóra nie otrzyma Skutari i że Grey oświadczył się wczoraj w Izbie gmin utworzeniem autonomicznej Albanii z miastem Skutari.

Kotor, 8 kwietnia.

Delegat czarnogórski na konferencyę pokojową w Londynie Mjuskowicz i czarnogórski minister skarbu wyjechali, jak słycać, do Londynu i Paryża z ważną misją polityczną.

Zbrojenia morskie Francyi.

(Telegr. „Nowej Reformy“).

Paryż, 8 kwietnia.

Rząd przedłożył w dniach najbliższych parlamentowi ustawy o znacznym podwyższeniu budżetu marynarki, a mianowicie o 500 milionów

franków. Program budowy okrętów będzie znacznie rozszerzony, mają też być przeprowadzone inne reformy, a mianowicie: zmniejszenie wieku maksymalnego dla kapitanów okrętowych, powiększenie ilości okrętów, tworzących jedną dywizyę i t. d.

Z Rady m. Krakowa.

Kraków, 8 kwietnia.

Na wczorajszym posiedzeniu, któremu przewodniczył prezydent dr Leo, przydzielono r. m. Ehrenpreisa do komisji drogowo-kanalowej i inwestycyjnej.

Węgiel.

Wicepr. dr Szarski imieniem sekcji skarbowej i osobnej komisji przedstawił sprawozdanie o wniosku ks. Caputy, co do przystąpienia Rady m. Krakowa z udziałem 10.000 K do „Polskiej spółki górniczej“. Nie chodzi tu o rzecz ściśle praktyczną, ile raczej o skonstatowanie rozmiarów pokładów węglowych w okolicy Krakowa. Nagłośnić i treść wniosku uchwalono.

Telefony.

R. m. Nowak Julian omówił mizeryę telefoniczną w Krakowie, gdzie istnieje jakby „numerus clausus“ dla instalacji telefonicznych. Niektórzy obywatele od trzech lat wnoszą ciągle podania o połączenie telefoniczne i stale otrzymują odpowiedź, że „z powodów technicznych“ połączenie nie może być uskutecznione, przyczem naturalnie „rutyna biurokratyczna“ musi święcić także swój triumf, w następstwie bowiem wniesienia podania otrzymuje się wezwanie zapłacenia kary stempelowej, bo podanie było bez stempla. (Wesołość). Mowca cytując cały szereg przykładów, między innymi to, że n. p. szkoła przemysłowa od siedmiu miesięcy nie może się doczekać przeniesienia telefonu z ulicy Gołęziej do nowego gmachu przy alei Mickiewicza. Mowca zgłasza następujący wniosek nagły:

Rada miejska zwraca prezydenta jako prezesa Koła polskiego, aby użył, gdzie należy swego wpływu a ewentualnie także i wpływu Koła polskiego, celem zmuszenia rządu do położenia końca nieznośnym stosunkom, panującym w naszym mieście odnośnie do zaprowadzenia telefonów od szeregu lat i natychmiastowego zaspokojenia licznych zgłoszeń prywatnych o stacje telefoniczne, ignorowanych konsekwentnie od dawna.

Po uchwaleniu nagłośni r. m. Kosobucki zgłasza dodatek do wniosku, żądający, aby w sprawie telefonu nie było potrzeby się zgłaszać do Lwowa, lecz aby urząd pocztowy w Krakowie miał prawo załatwiania sprawy telefonicznej.

R. m. Nowak Julian w myśl wywodów p. Kosobuckiego zgłasza dodatek do swego wniosku: „Uprasza się prezydium Koła polskiego, aby postaralo się o częściową decentralizacyę administracyi telefonów i częściowe przeniesienie odpowiednich agend ze Lwowa do Krakowa.

Wicepr. Szarski podniósł, że w sprawie telefonicznej rozmawiał z radcą dworu p. Bilińskim, który oświadczył, że z powodu mobilizacyi tyłu robotników zabrano, że niemożliwym było cokolwiek zrobić w sprawie nowych połączeń telefonicznych.

Wniosek r. Nowaka z poprawką p. Kosobuckiego uchwalono.

O tor jzdny na Błoniach.

R. m. Rowiński zgłosił nagły wniosek, żądający utworzenia na Błoniach wzdłuż deptaku pasa szerokości 20 metrów, dla wyłącznego użytku dla jeźdźców.

Nagłośnić uchwalono.

R. m. Hałatkiewicz poparł wniosek p. Rowińskiego.

Wicepr. Sare proponuje odesłanie wniosku do magistratu, którego rzeczą będzie zbadać cały projekt i na najbliższym posiedzeniu sekcji ekonomicznej przedłożyć swoją opinie.

Uchwalono.

O dostęp na Wawel.

Imieniem sekcji prawniczej sekretarz dr Wydro przedstawił wniosek o zezwolenie na wytoczenie i przeprowadzenie procesu przeciw Wydziałowi krajowemu o własność parcel, stanowiących dostęp do zamku na Wawel.

R. m. Fierich sprzeciwia się wytoczeniu procesu w tej sprawie, która powinna być załatwiona ugodowo w drodze sądu polubownego.

Po przemowach r. m. Rosenblatta, Gertlera, Kosobuckiego, prezydent dr Leo zauważył, że chodzi tu nie o własność, ale o możliwość otwartego wstępu na Wawel, co jest celem wszystkich uroczyści. Prezydent sądzi, że Wydział krajowy znajdzie sposobność ugodowego załatwienia tej sprawy.

W tej myśli uchwalono rezolucyę, wzywającą prezydenta, aby odniósł się do marszałka krajowego z prośbą, iżby sprawę tę załatwił w sposób ugodowy, a zgodny z interesem mieszkańców Krakowa.

Na tem zakończono posiedzenie jawne, poczem przy drzwiach zamkniętych przystąpiono do sprawy dzierżawy teatru.

Wydzierżawienie teatru miejskiego.

Sprawa wydzierżawienia teatru miejskiego wywołała dłuższą i ożywioną dyskusyę, którą zagalął dłuższym wywodem referent komisji teatralnej, dr Wasung. Referent uzasadniał stanowisko komisji teatralnej, która, jak wiadomo, „aquo loco“ postawiła kandydatury pp. Tadeusza Pawlikowskiego i Teofila Trzcini-

skiego i Michała Tarasiewicza. R. m. Wasung przedstawił zalety tych trzech kandydatów, pozostawiając Radzie miejskiej decyzyę co do wyboru między nimi, poczem wymienił także i określił kwalifikacyę innych kandydatów.

Następnie streścił referent komisyjny kilka najważniejszych zmian w dotychczasowym kontrakcie dzierżawnym, na które zgodzili się wszyscy kandydaci na dyrektorów.

Pierwsza z tych zmian określa, że dzierżawca teatru obowiązany jest postarać się o odpowiednią cywilną orkiestrę teatralną. Gdyby zaś utworzyła się w mieście orkiestra symfoniczna, dzierżawca, na wniosek komisji teatralnej, względnie Rady miejskiej, obowiązany będzie zatrudniać ją w teatrze kosztem 20 tysięcy koron rocznie.

W kontrakcie przewidziano także otwarcie teatru ludowego w Krakowie. Po dłuższej na ten temat dyskusyi, uchwalono następującą rezolucyę, która ma być w kontrakcie dzierżawnym uwzględniona:

„Bada miasta dołoży starań, aby w przeciągu roku stworzono, przy finansowym udziale gminy, teatr ludowy w Krakowie, dla bardzo znacznej liczby widzów. Pierwszeństwo prowadzenia sceny ludowej przysługiwac będzie dzierżawcy teatru miejskiego im. Juliusza Słowackiego.“

W dalszym punkcie kontraktu zamieszczono postanowienie, że dzierżawca w najbliższych dwóch latach zająć się ma przebudową sceny teatralnej z uwzględnieniem warunków sceny obrotowej. Koszta w wysokości dwóch trzecich części poniesie dzierżawca w ten sposób, że stracone mu one będą ze zobowiązań zakupna inwentarza; jedną trzecią część kosztów poniesie gmina.

Cena dotychczasowa elektryczności obniżoną będzie dla użytku teatru.

Inne zmiany kontraktu dotyczą warunków zaprowadzenia operowych przedstawień w sezonie zimowym i operetki w letnim.

Dotychczasowe opłaty od kinematografów podniesione być mają z 10 na 20 proc. dochodu, przyczem nadwyżka użyta ma być na cele artystyczne teatru.

Wnioski, zgłoszone w sprawie unormowania kontraktów artystów dramatycznych z dzierżawcą teatralnym, odesłała Rada miasta do komisji prawniczej.

Po wyczerpaniu dyskusyi nad sprawą kontraktu i odrzuceniu wniosku, aby bez dyskusyi głosowano nad wyborem dyrektora teatru, przystąpiła Rada miasta do omówienia kwestyi kandydatur. Wogóle nie odmawiano kwalifikacyi żadnemu z trzech kandydatów, przedstawionych przez komisyę teatralną, przeważają jednak niebawem zdanie, aby kierownictwo sceny nie oddawano zawodowemu artyście dramatycznemu i dlatego z góry nięjką uchylono kandydaturę p. Michała Tarasiewicza, jakkolwiek podnoszono jego pierwszorzędne zalety wybitnego artysty dramatycznego i mistrza słowa polskiego.

W toku dyskusyi okazało się niebawem, że „walka“ rozegra się między pp. Pawlikowskim i Trzcinińskim. Podnoszono zasługi p. Trzcinińskiego w organizowaniu koncertów i popisów muzycznych w Krakowie, jego znawstwo artystyczne i energię, które pozwalają wróżyć także o jego kierownictwie sceną teatru. Równocześnie jednak zaznaczono, że p. Tadeusz Pawlikowski był już w obu stolicach kraju dyrektorem teatrów miejskich, na które wprowadził bardzo wiele dobrego smaku i którym nadał cechy niezaprzeczonego artysty. Te niewątpliwie zasługi p. Pawlikowskiego, podniesione przez kilku mowców, przechylily szalę na jego stronę już przed głosowaniem.

Głosowanie

kartkami wydało następujący rezultat: Na 73 głosujących otrzymał p. Tadeusz Pawlikowski głosów 58, p. Trzciniński 11, p. Gabryelski 3, p. Tarasiewicz 1.

Dzierżawę i dyrekcję sceny oddała w ten sposób Rada miejska p. T. Pawlikowskiemu. Ten wynik głosowania powitano okłaskami.

Prezentę na posadę nauczyciela w szkole wydziałowej św. Florjana nadał Janowi Piotrowskiemu, na posadę nauczyciela w szkole pospolitej św. Szczepana Władysławowi Gałczyńskiemu.

Z sali koncertowej.

Schyłek sezonu w cyklu rozgłoszących wszechświatowych nazwisk, jakie przesunął tegoroczny repertuar koncertowy, przyniósł wczoraj występ estradowy dwójga miejscowych sił artystycznych, którym dyrekcya koncertów z uznania godną gotownością pospieszyła ułatwić popis przed krakowską publicznością.

P. Marya bar. Clossmann, pianistka, znana dotąd jedynie w kołach amatorskich, przedstawiała się jako wykonawczyni bardzo muzykalna, rozporządzając dobrze rozwiniętą techniką, wyrobionem poczuciem muzycznym i bardzo interesującym sposobem interpretacyi. W programie jej wczorajszego popisu znalazły się utwory z wielkiego repertuaru koncertowego, jak „Les in prompts“ Schumanna, etudy i polonez (op. 22) Chopina, oraz polonez E. Dur Liszta.

Wybór takiego repertuaru nakłada oczywiście dosyć wysoką skalę wymagań, których jednakże niepodobna stosować do gry koncertantki. — P. Clossmann traktowała rzecz swą z brawurą. Widocznie dobrze przygotowana i zgotowana swemu audytorium bardzo miłą niespodzianką.

Najlepiej wypadł utwór Schumanna, najslabiej polonez Chopina, któremu brakło rozmachu i silniejszego akcentu w rytmie. Podjęcie zaś takiego ryzykownego przedsięwzięcia, jak polonez Liszta, na razie przechodzi jeszcze zasób sił i artystycznych środków koncertantki.

Śpiewak p. Ignacy Mann posiada rzadkiej piękności i czystości głosu tenorowy, który jako podstawa zapowiada w nim się pierwszorzędna. Głos ten, kształcony w szkole prof. Ludwiga, jest na dobrej drodze, ale dalekim jeszcze do osiągnięcia tych zasobów techniki i wyrobienia, jaką rozporządzać musi śpiewak, chcący kusić się o poklask wirtuozostwa. P. Mannowi brak dotąd pewności w atakowaniu, brak silniejszych akcentów i szczerości w frazowaniu, — a przy tych warunkach, jakimi z natury rozporządza, są to rzeczy do osiągnięcia w niedalekiej przyszłości. Arya z „Pajaców“ i Verdiego „La donna e mobile“ miały cechę starannego przygotowania i zjednały wykonawcy oklaski.

Natomiast arija z „Lohengrina“ nie miała się jeszcze w skali zasobów śpiewaka, pomimo że niektóre ustępy wypadły wcale efektownie. — W każdym razie p. Mann należy do tych artystów, którzy mają wszelkie prawo stawać do artystycznego w przyszłości turnieju.

# Kronika.

Kraków, wtorek 8 kwietnia.

Kalendarzyk kościelny: Dyonizego i Makary.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 5 min. 04; zachód o godz. 6 m. 21, długość dnia godzin 13 min. 17.

Prognoza stacji meteorologicznej w Wiedniu: Zmienne, potem się rozchmurza, zimno, żywe wiatry.

Teatr miejski imienia Słowackiego: „Pan ze słonecznikiem“.

Odczyty: „Rok 1863 w poezji polskiej“ dr Edward Woronicki w auli I szkoły realnej (ul. Studencka) o 6 wieczorem.

„Objawy medyczne w świetle nauki eksperymentalnej“ prof. Czerbak w sali resursy urzędniczej o 7 wieczorem.

Kinoteatr Towarzystwa Szkoły Ludowej (ul. Podwale 6) przedstawienia w dniu poniedziałku od godz. 4:30 po południu do 11 wieczorem. W niedzielę i święta od godz. 3 do 11 wieczorem.

Wystawa przemysłowa w domu Towarzystwa technicznego (ul. Straszewskiego 12B).

Wystawa obrazów i rzeźb w Towarzystwie Przyjaciół sztuki pięknych (plac Szczępański).

Salon Związku artystów w ul. Bracka 1. 6. dom „pod Meduzą“ otwarty od godziny 10 do 1 w południe.

Teatr miejski we Lwowie: po południu: „Damy i huzary“, wieczór „Grigri“.

Z uniwersytetu. Minister oświaty zatwierdził uchwałę kolegium profesorów, wnoszącej, aby dr Adam Prądowski został prywatnym docentem mikrobiologii i nauki o budowie roślin, a dr Roman Rybarkiewicz docentem ekonomii i skarbowości na wszechniczy Jagiellońskiej.

Wieczór sonat. Program wieczoru sonat, który odbędzie się jutro w wykonaniu głośniejszych skrzypczaków angielskiej, Daisy Kennedy i prof. Ebbella, obejmie następujące dzieła: Brahmsa sonatę D-dur op. 108, Ryszarda Straussa sonatę E dur op. 18, dotąd tylko raz graną w Krakowie, oraz Griega sonatę C-moll op. 45. Wieczór sonat, który będzie ostatnią tego rodzaju produkcją w sezonie, powinien wzbudzić znaczne zainteresowanie, zwłaszcza że

i ceny miejsc popularne czynią go ogólnie przystępnym.

Ze „Sztuki“. Jak się dowiadujemy, na walnym zgromadzeniu Tow. art. polskich „Sztuka“, które odbyło się wczoraj, wybrano prezesem Olęgo Boznańskiego, wiceprezesami Stanisława Kamockiego i Kazimierza Sicheskiego, skarbnikiem Teodora Axentowicza.

Z Uniwersytetu ludowego. Egzamin ze stenografii, buchalterii i korespondencji handlowej w obecności delegata Izby Handlowej odbędzie się we czwartek dnia 10 b. m. o godzinie 7 wieczorem w lokalu przy ulicy Szewskiej 16.

Kolo Krak. Towarzystwa walki z gruźlicą zawiadamia, że można już wynajmować tanie ogródki, znajdujące się w dzielnicy Dębinki nad Wisłą, w dzielnicy Zwierzyniec koło szkoły, w dzielnicy Grzegorzki i w Podgórzu na Krzemionkach. Każdy ogródek ma 200 m<sup>2</sup> powierzchni, a czynsz dzierżawny wynosi 4 K. Ogródki wynajmować można: 1) w dzielnicy Dębinki u p. dra Zamorskiego, Dębinki, ul. Barska 1. 26, od godz. 3—4, 2) w dzielnicy Zwierzyniec w miejskim urzędzie zdrowia (magistrat ul. Poselska 1. 10, parter, od 1—2). 5) w dzielnicy Grzegorzki u p. doktorowej Glińskiej (w Collegium medicum ul. Grzegorzka 1. 22, od 12—do 1). W Podgórzu na Krzemionkach u p. dra Służewskiego, Podgórze Rynek, 1. 8, od godziny 2—4.

Polska spółka górnicza. W sali Rady powiat. krakowskiej odbyło się w sobotę wieczorem walne zgromadzenie „Polskiej Spółki Górniczej“. Przybyło przeszło stu udziałowców osobliście, kilkudziesięciu zaś nadesłało pełnomocnictwem na ręce inicjatorów. Zebranie zajął dyr. Strzyżowski, poczem rozpoczęła się dyskusja nad celami i statutem Spółki. W dyskusji zabierali głos pp.: Inż. Konopka, dr Boczar, dr Sikorski, dr Tilles i Kwiatkowski, podnosząc szereg ważnych dla sprawy szczegółów. — Wyjaśnienie udzielali pp. dyr. Strzyżowski i dr I. skrzyński.

Na zgromadzeniu przybył także pobił Zaruski i omawiał fachowe cele Spółki i jej znaczenie a zarazem przyrzekł i nadal akcję Spółki popierać a władz krajowych i rząd.

Po referacie dra Iskrzyckiego. uchwalono jednogłośnie statut i wybrano do dyrekcji Spółki prof. uniw. Jag. Józefa Grzybowskiego, dra Tada Iskrzyckiego, radcę Jana Kwiatkowskiego, Józefa Dorawskiego, inż. Ant. Schmidta, a do Rady nadzorczej pp. dyr. Franciszka Aywasa, ks. dyr. Józefa Capułę, Eksc. Wład. Długosza, Jana K. Federowicza, prof. dra Józefa Łazarzkiego i dyr. Józefa Strzyżowskiego. — Z instytucji publicznych przystąpiły do Spółki: Gmina miasta Wieliczki i Rada pow. Wielicka.

Wycieczkę krajoznawczą do ruin zamku Lancz korony (w okolicy Kalwarii) urządza w najbliższą niedzielę, t. j. 13 b. m. Akad. Związek Sportowy w Krakowie. Wyjazd z Krakowa o godz. 9:05 rano (zbiórka na dworcu kolej. o godz. 8:15 rano), powrót o godz. 11 wieczorem. Program wycieczki obejmuje: zwiedzenie historycznych ruin zamku lancz koronńskiego, oraz pobliskich szczytów zamczyska Włodkowej, „Barwałdu“ na górze Żarek. Wycieczkę prowadzi p. Stanisław Sztebek.

W kwietniu odbędzie się dalsze wycieczki do zamków polskich zachodniej Galicji, a mianowicie: 20 do Lipowca (zamek białych krakowskich), 27 do Wiślicza, z początkiem maja do ruin Tęczyna. Podczas Świąt Zielonych urządzi A. Z. S. 2-dniową wycieczkę do doliny Ojcowskiej, połączonej z zwiedzeniem zamku w Ojcowie i słynnych grot Wierzbowskich. — Z dalszych wycieczek odbędzie się: 2-dniowa w Beskidy Śląskie (na Baranią Górę i do źródeł Wisły) i w pasmo Gorców (w okolicy Rabki). Udział w wycieczkach dla członków A. Z. S. bezpłatny, dla innych za drobną opłatą. Wszelkich informacji o wycieczkach udziela się i zgłoszenia przyjmuje się w lokalu Akad. Związku Sportowego, uniwersytet, sala 2, parter, codziennie od godz. 7—8 wieczorem.

Klub angielski (Grand hotel) urządza dzisiaj o godz. 8 wieczorem zebranie towarzyskie.

Wycieczkę do Witkowic na Morawach, Staniawskim sekcji wycieczkowej „Ogólna nauczycielskiego“ odbędzie się dnia 8 maja jednodniowa wycieczka do hut w Witkowie, jednej z największych w całej monarchii. Koszt wycieczki, obejmującej jazdę III kl. posp. tam i z powrotem, wstęp do hut, obiad i podwieczorek, wynoszą 24 koron od osoby. W wycieczce mogą brać udział osoby także z poza sfer nauczycielskich. Za zgłoszonych uważa się tych, którzy najpóźniej do końca kwietnia złożą zadatek 10 koron na ręce p. Tadeusza Wiśniewskiego w Krakowie, plac Matejki 9, I piętro, który udzieli ustnie wyjaśnień we środy od godz. 4—5 wieczorem w lokalu „Ogólna nauczycielskiego“.

Reorganizacja wyborów. „Gazeta Lwowska“ ogłasza rozpisanie nowych wyborów do Rady powiatowej w powiecie nowotarskim. Wybór odbędzie się od 14 do 20 maja.

Przepisy o produkcjach kinematograficznych. „Gazeta Lwowska“ ogłasza instrukcję namiestnictwa, na podstawie rozporządzenia ministerialnego, regulującą urządzenie przedstawień kinematograficznych. Instrukcja dotyczy cenzury i cenzury. Na przyszłość cenzurę tę wykonawcą będzie tylko namiestnictwo, a nie jak dotąd starostwo lub dyrekcja policji. Przy namiestnictwie będzie dla tego celu osobna rada przyboczna. We Lwowie odbywać się będzie cenzurowanie w lokalu „Pierwszego gaj. przedsiębiorstwa film kinematograficznych“. Właściciele kinematografów z innych miast mają przesyłać do namiestnictwa do aprobaty karty cenzuralne, wydane przez inne władze krajowe i dyrekcję policji w Wiedniu. Bez pozwolenia namiestnictwa nie wolno przedstawiać obrazów, przez inne władze cenzurowanych; w tej mierze władze mają wykonywać kontrolę nad widowiskami. Dalej instrukcja namiestnictwa zawiera przepisy co do operatorów, służby wewnętrznej, plakatów, wykonywania licencji i t. d.

Mianowania i przeniesienia. „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Minister rolnictwa powołał koncepcje namiestnictwa Edmunda Groblewskiego do służby w ministerstwie rolnictwa.

Namiestnik przenosił radców budownictwa Jakóba Engelberga z Wadowic do Białej, Feliksa Glatmana z Białej do Przemysła, starszego inżyniera Henryka Lacha z Przemysła do Dębicy i inżyniera Stanisława Tymiańskiego z Dębicy do Tarnowa, praktykanta koncepcyjnego namiestnictwa Ottona br. Brückmana z Żywca do Białej i Józefa Bartla ze Lwowa do Żywca.

Wyższy sąd kraj. w Krakowie zamajnował oficyalami kancelaryjnymi kancelistów Waleryana Hrazlika w Sokolowie i Gersza Blaustejna w Krakowie.

# Telegramy

z dnia 8 kwietnia.

Wiedeń. Wspólny minister skarbu Biliński udaje się w maju do Bośni i Hercegowiny. — Słychać, że minister tym razem zwiedzi w szczególności miasta prowincjonalne.

Sofia. Dzienniki donoszą z Adryanopola, że wybuchła tam cholera.

Rzym. Izmail Kemal bej odjechał wieczorem do Wiednia.

Paryż. Zmarł tu były ambasador francuski w Konstantynopolu Conatans.

O niemieckie mandaty sejmowe.

Wiedeń. „N. Fr. Presse“ donosi, że onegdaj zjawiła się u namiestnika Bobrzyńskiego deputacja gmin niemieckich w Galicji i wręczyła mu memoriał w sprawie stworzenia trzech okrę-

gów wybranych dla niemieckich mandatów sejmowych. Namiestnik przyrzekł ewentualnie zadowolenia te poprzec.

O znieważeniu ministrów.

Budapeszt. W procesie przeciw b. posłom o gwałt publiczny i ciężkie uszkodzenie ciała Zacharyasz skazany został na miesiąc więzienia i 500 koron grzywny, Beck i Hofman na 15 dni więzienia i 300 koron grzywny; innych uwolniono.

Niedziady strajk.

Bytom. Zapowiedź strajku przez polskie Stowarzyszenie zawodowe na 19 kwietnia wydała taki rezultat, że z 122.628 robotników, oświadczyło się z nim 10.868, czyli na 24 kopalni 9 prc. Zarządy kopalń uważają proklamację strajku za chybioną i nie przywiązują do niej znaczenia.

Demonstracje w Petersburgu.

Berlin. Dzienniki przypisują demonstracjom panslawistycznym w Petersburgu wielkie znaczenie, albowiem sądzą, że demonstracje te są widocznie zorganizowane i kierowane z jakiegoś centralnego punktu. Wskazują też na onegdajszą owaację, zgotowaną w ks. Mikołajowi Mikołajewiczowi, przywódcy partii wojennej rosyjskiej.

Berlin. „Berliner Tageblatt“ donosi z Petersburga: Na dzisiaj zwołane jest do sali klubu szlacheckiego wielkie zebranie, którego celem jest urządzenie demonstracji przeciw Austrii Zgromadzenie to zgaji hr. Bobriński przemówieniem p. t. „Austriackie gwałty wobec Rosyan w Galicji“.

Odczyt Milinkowa.

Petersburg. Przywódca kadetów Milinkow wygłosił odczyt o przesileniu terekiem i sojuszu bałkańskim. Oświadczył on, że także po zawarciu pokoju kwestya wschodnia nie będzie rozwiązana, albowiem Turcy czekają nowe zawiązania w Azji. Milinkow stwierdził, że stanowisko dyplomacji rosyjskiej w sprawie położenia międzynarodowego odpowiada interesom Rosji.

Bombardowanie Barla.

Smyrna. Greckie okręty wojenne zbombardowały w sobotę konak i koszary w Burla, na wybrzeżu Małej Azji.

Sufrażystki.

Londyn. Sufrażystki zwołały na onegdaj wielkie zgromadzenie do Hyde-parku. — Przybyło 15 000 osób. Zebranie zostało jednak przez przeciwników prawa głosowania dla kobiet rozbite.

Pankhurstowa, zasadzona na kilka lat więzienia, rozpoczęła już dozwolę.

Odpowiedzialny redaktor:

Konstanty Srokowski.

Wydawca:

Michał Konopiński.

Ruch przejeżdżnych.

Kraków, 7 kwietnia.

NOWY HOTEL NARODOWY, własność dra Adamskiego, ul. Poselska, 22. (Gruntownie odrestaurowany. Parkiety, światło elektryczne, restauracja, łaźni i stajnia w miejscu. Pokoje o 1 łóżku od 1.80 do 3.0 K, z dwoma od 3.0 do 7 K.) Zygmunta Majewscy z Bochni, Jan Rzemliński z Kijowa, Filip Cywicki z Wiednia, Albert Pylak z siostrą z Janowa (G. Śląsk), Elżbieta Kozłowska z Baranowa, Zygmunt Kohn, Filip Taube z Berna, Artur Evans z Anglii, Nathan Schutmann z Prosejowa Aleksander Steuermark z St. Gallen (Szwajcarya), Adolf

Frey z Berlina, Leon Munkiewicz z Wadowic, Teodozja Janicka z Różnowa, Julian Bar ze Staniawowa, Fortunawie Plechowsky z Wawrzyczoje (Król. Pol.), Kazimierz Masłowski z Jordanowa.

HOTEL BELVEDERE, ulica Basztowa, 1. 27, w pobliżu dworca kolej. (Pokoje od 2 koron. Łazienki, restauracja i kawiarnia na miejscu): Józef Babicki z Berlina, Alfred Reiss z Karlsruhe, Oswald Schaedel z Wierzb, Stefan Brass z Wiednia, Ernest Hanak z Berna, Filip Horn z Nagliczesek (Węgry), prof. dr Bernard Hausner ze Lwowa, Franciszek Kulicki z Zakopanego, Józef Wąsowski z Królewskiej Huty, Józef Gutkowski z Nowego Sącza, Stanisław Wojnarowicz z Wawrzyczoje, Józef Zgorniak z Radomyśla, inż. Zdzisław Konopka z Gorlic, Piotr Walz z Wawrzyczoje, Jan Ochronstein, dr Artur Nowak z Jarosławia, Jan Freitag z Opawy, Otto Stransky ze Lwowa, Antoni Blachut z Bytomia, Henryk Falter z Kolonii, Jerzy Żołyński z Gorlic, dr Stanisław Majkowski z Warszawy, inż. Michał Zukowski z Halberstadt, Szczygłyński z Piotrkowa, dr Wiktor Po dubsy z Wiednia.

# KINO-BAJKA

Kraków, ulica Rajska 1. 12

wystawia obecnie aż do czwartku 10 b. m. włączenie przewspianiału dramatu z życia artystów cyrkowych p. t.

Chłopiec-Treff!

Film długości 1800 m. Dramat ten był tak w Wiedniu, jak i w Berlinie niesłychaną sensacją.

Ponadto w program wchodzi niezrównana humorystka z Maksem Lindnerem w roli tytułowej (film długości 400 m.) p. t.

Maks i jego rywal

i najnowszy Tydzień Gaumonta nr 13.

Porządek przedstawień od godz. 5—7 i 7—9, od 9—11. W niedzielę początek przedstawień od godz. 3 po południu.

# Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 7 kwietnia. Kursa giełdy wiedeńskiej: Losy: a) procentowe: Austr. zakładu kredytowego obl. pr. z r. 1880 3-proc. 277.75, Austr. zakładu kredyt. z obl. pr. z r. 1889 3-proc. 250.50, Uregul. Dan. naju z 1870 r. 100 ztr. 5-proc. 277.50, Weg. Banku hip. 5-proc. 118.5, b) bezprocentowe: Budapesteńskie (Basilla) 4 ztr. 37.10, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 ztr. 483.—, Clary ztr. 40 m. k. 185.—, Pożyczka m. Lublany 20 ztr. 63.—, Czerwonego krzyża austr. tow. 10 ztr. 52.—, Czerwonego krzyża Weg. tow. 5 ztr. 31.25, Losy fund. arcyksięcia Rudolfa 10 ztr. 8.—, Turckie oblig. prem. kolei po 400 fr. 226.00, Turckie oblig. prem. kolei pr. 227.50, Losy kom. m. Wiednia z 1874 r. 476.—

Berlin, 7 kwietnia. Austr. banknoty 84.70. Spirytus —

Wiedeń, 7 kwietnia. Zamknięcie wczorajszej giełdy popołudniowej notowano:

Akcyje: Austr. Zakł. kred. 618.50, Weg. Zakł. kred. 607.25, Anglobanku 34.25, Unibanku 587.—, Länderbanku 519.—, Bankersbank 509.—, Bodencred. 1155.—, Galicyjsk. Banku hipotecznego 639.—, Akcyje praskiego Banku kred. 659.—, Kolei państwowych 704.—, kole. południowej 117.2, kole. północnej 4930.—, kole. czerniowieckiej 508.—, Alpin 101.50, Rima Muranyi 711.50, Praskiego Tow. żelaznego 3420.—, Fabryki broni 911.—, Akcyje turckie tyt. 316.50, Gal. Kar. Tow. naft. 877.—, Obl. weg. ind. 221.—, Renta majowa 83.15, Austr. renta koron. 83.25, Wegier. renta koron. 83.—, 56-letnie Listy Tow. kred. ziemsk. 8.80, 4% Listy Banku hip. 83.50, 4 1/2% Listy Banku hip. 90.25, 5% Listy Banku hip. —, 4% Listy Banku kraj. 84.70, 4 1/2% Listy Banku kraj. 82.—, 4% Gal. Obl. propin. 96.55, 4% Gal. pożyczka kraj. z r. 1893 83.50, 4% pożyczka m. Lwowa 84.—, 4% pożyczka m. Krakowa —, Losy turckie 228.—, Marki 117.90, Ruble 253.25, Rosyj. pożyczka —, Skoda 829.—, Powsz. B. depoz. —, Uspokobienie stałsze.

Wiedeń, 7 kwietnia. Cukier 22.75—22.85; 22.90—23.— stały. Spirytus i nafta niezmiennie.

Berlin, 7 kwietnia. (Zamknięcie giełdy). Nowy Jork 419.50, Warszawa krótkie —, Wiedeń krótki 847.25, Austr. noty 84.70, Rosyjskie noty 215.20, Amerykańskie noty 418.25, 3% pruskie konsolle 76.50, włoskie —, 4 1/2 prc. polskie listy zastawne —, Niemiecki bank państwowy 134.—, Austr. akcyje kredytowe 204.75, Berlinskie Towarzystwo handlowe 161.19, Diskonto Komandit 18.37, Austr. akcyje koleje państw. —, Lombardy 24.87, Kanada Pacific 237.12, Losy turckie —, Hohenlohe 169.75, Phönix 259.37, Gleichenkircher 191.50, Hamburg-Ameryka Packetfahrt 146.50, Hausa 327.—, Północny Lloyd 115.—

Zakład artystyczno-kamienniarSKI i budowlany

**Józefa Kuleszy**

naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonanie grobowców w miejscu i na prowincji. Telefon 1359 24 77 0

**OBRAZY**

Azentowicza, Bornańskiego, Czajkowskiego, Dębickiego, Fałata, Filipkiewicza, Grotta, Januszewskiego, Kameckiego, Karpńskiego, Malczewskiego, Matejski, Mehofera, Podgórskiego, Sicheskiego, Stanisławskiego, Uziembly, Weissa, Wyczółkowskiego, Zelechowskiego, Zarnackiego i t. d. — sprzedaje za gotówkę i na spłaty

**SALON SZTUKI**

**B. GABRYELSKA**

Kraków — Rynek 35.

Wystawa otwarta od 9 rano do 7 wieczór Wstęp wolny. 108 29 0

**Lovrana**

**Pension Central.**

Jedyny pensjonat polski.

Ceny przystępne.

Dojazd statkiem z Rjeki (Fiume) lub tramwajem elektrycznym z Abacji-Matuglie. 128 17 0

„Potaniało“

**Masło kuchenne**

i

**deserowe duńskie**

w handlu

**Wojciech Olszowski**


139 1 0

Kraków

Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

**Staruszka**

76-letnia, zupełnie niezdolna do pracy jakiegokolwiek, prosi litościwych ludzi o wsparcie. Ludwika Kozowska, Kraków, ul. Mikołajska 2. 132 6 0



**Siwe włosy!**

znikają natychmiast po użyciu środka

W. Seegera „Wesena“ farby orzechowej K 240

W. Seegera „Nuxol“ lub „Pigmentin“ K 240 K 4 i K 8.

Kto chce je usunąć powoli i niezrażnie, niech użyje środka

W. Seegera „Nuancin“ K 4

przetworu przezroczystego jak woda, podobnego raczej do wody na włosy.

Komu wypadają włosy lub ma łupież (łuski) na głowie, niech używa wody do włosów

W. Seegera balsamu brzoźowego który zawiera czysty, leczący sok brzozy.

Jedynie prawdziwe wyroby W. Seegera, Wiedeń. — Warszawa. Składy we wszystkich aptekach, drogeriach, lepszych perfumeryach i zakładach fryzjerskich.

Generalny zastępca: Szymon Tilles, Wiedeń II., Taborstrasse 36. 152 3 50

Bardzo wielka ilość osób polecają swoje zdrowie i kochane utrzymuje przez użycie

**FIGULEK PRZECZYSZAJĄCYCH D-CAUVIN'A**

Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestarczałe katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, złym trawieniu i powolnym funkcjonowaniu żołądka.

FIGULKI CAUVIN są do nabycia we wszelkich większych aptekach towiata, w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147

**Wynajem automobilów**

na godziny, dni i tygodnie po cenach umiarkowanych. — Zgłoszenia przyjmuje: Rudolf Wanicki w garażu firmy Benz, Groble 5. Tel. 2502 i w mieszkaniu przy ulicy Szlak 57, 1 p. 22 17 0

**Drukarnia Literacka**

w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

wykonuje Druki zwyczajne, Druki ozdobne i kolorowe, Książki: naukowe szkolne ze wszystkich dziedzin wiedzy, do nabeżnienia, Poezye, Broszury, Odezwy, Wydawnictwa ludowe, Kalendarze, Roczniki, Czasopisma, Tygodniki, Kosztorysy, Sprawozdania, Rachunki, Memoranda, Książki kupieckie: zwykłe i do kopiowania, Nagłówki listowe,

Koperty, Cenniki, Katalogi, Rejestra, Prospekty, Kwitury, Tabele, Układy cyfrowe, Zaproszenia ślubne, Menu, Programy, Bilety wizytowe, Karty i Listy żałobne, Adresy, Powinnowania, Karty korespondencyjne, Karty noworoczne, Udziały akcyjne, Afisze, wszelkie druki dla Sądów, Urzędów gminnych, parafialnych, Szkół i t. p.

po cenach nader przystępnych, szybko i gustownie, najładniejszymi modernistycznymi krojami pism, drukiem czarnym lub też kolorowym.

Rządca L. K. Górski. Telefon Nr. 401.

**Znakomita**

kapustę morawską kiszoną poleca 147 1 0

**Kazimierz Bartoszewski**

Kraków, Floryańska 49.

**Méthode Berlitz.**

**Madame G. de Ferrières**

professeur de français

**Lobzowska 4, parter.**

2698 6 10

**Licytacja.**

Dnia 9 kwietnia 1913 o godz. 11 przed południem odbędzie się licytacja na wagon siana Nr 98642 na placu drzewnym. 3094

**Szkółka freblowska**

**Teofili Rydlńskiej**

przyjmuje dzieci każdego czasu, zapewniając troskliwą opiekę. 20 35 0

**Ulica Krowoderska 25, I piętro.**

Najpiękniejsze, najtańsze, najpraktyczniejsze

**OŚWIETLENIE**

**GAZEM POWIETRZNYM**

will, pataców, dworów, kościołów, szkół, hoteli.

Żądać ilustr. prospektów. — Wyłączne zastępstwo

**Inż. A. Jastrzębski, Lwów, Sapięły 2.**

367 32 0

Założony w roku 1879

Zakład artystyczno-kamienniarSKI

**BRACI TREMBECKICH**

Kraków, ul. Rakowicka 7, tel. 462

wykonuje grobowce i pomniki, tak w miejscu jak na prowincji, oraz poleca wielki wybór pomników gotowych z piaskowca, marmuru i granitu. 31 77 0

**Akademik**

biegły korepetytor, poszukuje lekcji; przygotowuje do egzaminów gimnaz. — Zgłoszenia przyjmuje p. Fingerowa dla J. P., ul. Topolowa 10, II p. 105 7 0

**Inteligentna młoda osoba**

młej powierczowości, poszukuje pracy do zarządu domem, chętnie się zajmie wychowaniem dzieci; ma prawy i łagodny charakter, przytem pracowita. „Genia“ prste rest. Kraków. 140 6 0

**Uczeń IV klasy wydziałowej**

poszukuje lekcji. B. M. poste restante Kraków. 118 11 0

**Sklep**

do wynajęcia zaraz przy ulicy św. Jana 1. 26. 943 0

**Od 4 koron**

**Suknie damskie**

od 1 kerony

**Sukienki dla dzieci**

przyjmuje się do roboty: Grodzka 18 III p. front. 16 24 0

Rządca drukarni L. K. Górski.